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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.
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Kompost, ktorý sa bude vyrábať, po-
zostáva približne zo 40 % zeleného od-
padu, 40 % hnedého (drevo, štiepka) 
a 20 % kuchynského odpadu. 

Prevádzka prinesie  
množstvo výhod

Spustením kompostárne sa zvý-
ši separácia odpadu v  rámci mes-
ta, ktoré bude menej zaťažovať sklád-
ku a tým predĺži jej životnosť, pozití-
vom je ochrana životného prostredia 
a do budúcna sa zníži finančné zaťaže-
nie pre obyvateľov Brezna. Podľa slov 

primátora Tomáša Abela, vďaka dô-
kladnej separácii sa zníži percento bi-
ologicky rozložiteľného komunálneho 
odpadu, ktorý sa skládkuje a likviduje 
na miestnej skládke, čím sa mestu zní-
žia poplatky za jeho uloženie. Ušetrené 
financie následne pokryjú navýšenie 
cien za prepravu odpadu. „Náš popla-
tok za komunálny odpad je jeden z naj-
nižších na Slovensku, platí sa do 30 eur, 
v iných mestách sa pohybuje na oveľa 
vyššej úrovni 70, 80 eur aj viac. Doká-
žeme tak stabilizovať poplatok, nemu-
síme ho zvyšovať a zaťažovať tým na-

šich obyvateľov.“

Výsledkom je organické 
 hnojivo

Celkový areál pozostáva z  haly, 
v ktorej prijímajú zelený, hnedý alebo 
biologický materiál, ktorý musia spra-
covať do 24 hodín. A ako to celé fun-
guje? „Máme tri kompostovacie bo-
xy, ktoré slúžia na hygienizáciu odpa-
dov, t. z. potrebujeme dosiahnuť teplo-
tu viac ako 70 stupňov po určitú dobu, 
aby sme eliminovali všetky zlé baktérie 
a zložky, ktoré sa v odpade nachádza-

jú. Materiál je premiešaný a umiestne-
ný vonku na dozrievacie základky, kde 
už dostáva finálnu podobu, následne 
je podrvený, presitovaný a máme z ne-
ho hotový kompost,“ informoval ria-
diteľ Technických služieb Lukáš Jere-
miáš. Organické hnojivo, ktoré vzni-
ká kompostovaním biologického od-
padu, je najvhodnejším hnojivom pre 
pestovanie rastlín. Pomocou neho vrá-
time späť do pôdy organické látky a ži-
viny, ktoré sú nevyhnutné pre úspešné 
pestovanie rastlín. 

(Pokračovanie na strane 2)

Novopostavená kompostáreň, ktorá sa nachádza za bývalou mliekarňou a súčasnou betonárkou  
na Mliekarenskej ulici, ročne spracuje 3500 ton biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu.  
Vybudovaná bola predovšetkým zo zdrojov Európskej únie, na ktorú samospráva získala takmer  
2,4 milióna eur, a za spoluúčasti mesta. 

FOTO: MB

BREZNO MÁ JEDNU Z NAJMODERNEJŠÍCH 
KOMPOSTÁRNÍ NA SLOVENSKU
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V Brezne spustili prevádzku  
novej kompostárne
(Pokračovanie zo strany 1)

Kompost obohacuje pôdu 
o  živiny, udržiava vlhkosť, 
chráni pôdu pred okysličením 
a zlepšuje zakorenenosť rastlín.

Obyvateľom poskytnú 
zberné nádoby

Zber kuchynského odpadu 
z domácností ako napr. zvyšky 
jedál a potravín, ovocia, zele-
niny, pečiva a obilnín zabezpe-
čia Technické služby prostred-
níctvom zberných hnedých 
nádob vo všetkých stojiskách 
pri bytových domoch, pričom 
zbierať a  následne zvážať do 
kompostárne ho budú dvakrát 
do týždňa. „Chcem pochvá-
liť našich obyvateľov, pretože 
už vlani sa podarilo vyzbierať 
do hnedých nádob 138 ton ku-
chynského odpadu. Bol v takej 
kvalite, ako sa požaduje, nena-
chádzali sa tam žiadne plasty, 
pretože tie sa kompostovať ne-
dajú,“ dodal primátor. 

Mesto Brezno v rámci zin-
tenzívnenia zberu biologicky 
rozložiteľného odpadu plánuje 
zväčšiť zber tým, že obyvatelia 
budú môcť o  zberné nádoby 

požiadať. „Rodinným domom 
poskytneme 240- a 110-litro-
vé hnedé nádoby, bytovým do-
mom košíky s  kompostova-
teľnými vreckami. Čo sa týka 
druhu odpadu, pri rodinných 
domoch je to zelený aj hnedý 
odpad, čo najmenšia frakcia, 
čiže pokosená tráva, zoštiep-
kované konáre, ako aj kuchyn-
ský odpad, výnimkou sú veľké 
bravčové a hovädzie kosti, kto-
ré sa spracovať nedajú, tie pat-
ria do komunálneho odpadu. 
Pri bytových domoch väčšinu 
odpadu bude tvoriť nespraco-
vaná zelenina, ovocie a zvyšky 
jedál,“ uviedol šéf techničia-
rov.

Mesto chce prejsť na 
množstvový zber

Zelený odpad zo záhrad ako 
konáre, štiepku, lístie môžu 
obyvatelia privážať do kom-
postárne od pondelka do piat-
ka v čase od 6.00 do 13.00, kde 
ho odovzdajú zadarmo. Mesto 
chce vyjsť v ústrety viacerým 
obyvateľom, preto pripravu-
je zmenu otváracích hodín, 
o čom bude včas informovať. 
Kompostáreň je zatiaľ v  skú-

šobnej prevádzke do 25. má-
ja a po testoch bude kompost 
využitý nielen pre účely mesta 
na sadové úpravy, ale ak ho bu-
de dostatok, prístupný bude aj 
pre obyvateľov. 

„Systém, ktorý zavádzame, 
je aj predvojom k tomu, že od 
roku 2026 prejdeme na množ-
stvový zber. Robíme všetko 
pre to, aby sme ho mohli zrea-
lizovať, preto potrebujeme do-
budovať kontajnerové stojis-
ká, ktorých máme 51, treba eš-
te vybudovať 18, zakúpime vá-
hy a technológie. Očakávame 
od toho ešte väčšiu separáciu 
a tým menšiu záťaž pre našich 
obyvateľov,“ uzavrel Tomáš 
Abel. Množstvový zber odpa-
du pomáha mestám a obciam 
zadresniť tvorbu zmesového 
komunálneho odpadu a nasta-
viť spravodlivý systém poplat-
kov. Známy je aj ako „plať za 
to, čo vyhodíš,“ vnáša do od-
padového hospodárstva féro-
vosť a spravodlivosť, ktorá mo-
tivuje občanov k  dôslednej-
šiemu triedeniu a  postupné-
mu znižovaniu skládkované-
ho odpadu.

(md)

Prvú aprílovú stredu sa 
konal slávnostný zápis detí 
do prvého ročníka pre škol-
ský rok 2025/2026. Pokra-
čuje však do konca apríla, 
preto počet prvákov sa eš-
te zvýši.

Celkovo zapísali 220 pr-
váčikov, z toho 55 na Mazor-
níkove, 98 v Základnej ško-
le Karola Rapoša a 67 na Pio-
nierskej 2 (z toho jeden bude 
mať odklad).

Ako konštatuje riaditeľka 
ZŠ s MŠ Karola Rapoša Eva 
Skačanová, v budúcom škol-
skom roku otvoria päť tried. 
„Pozitívne hodnotím, že na 
zápis prichádzali celé rodiny, 
teda deti v spoločnosti oboch 
rodičov. Deti boli uvoľnené 
a ľahko nadväzovali kontakt, 
čo svedčí o ich sociálnej pri-
pravenosti pre vstup do ško-
ly. Budúcim prvákom pra-
jeme, aby si užívali posled-
né mesiace v materskej škole 
a pripravili sa na veľké dob-
rodružstvo, ktoré ich čaká 
v škole. Na dni plné zábavy, 
hier a učenia sa nových vecí, 
na nové kamarátstva a zážit-
ky, ktoré ich čakajú.“ 

Slávnostný zápis hodnotí 
ako jeden z najúspešnejších 
za posledných desať rokov 
riaditeľ ZŠ s  MŠ MPČĽ 35 
Radovan Znak: „Veľmi nás 
teší vysoké percento zapí-
saných detí z našej MŠ. Evi-
dujeme veľký záujem o  za-
radenie detí do športových 
tried, ktoré otvárame od 1. 
do 5. ročníka nielen pre deti 
z mesta, ale aj z okolitých ob-
cí. S určitosťou môžeme po-
vedať, že otvoríme tri triedy 
pre prvákov. Veríme, že do 
konca apríla sa k nám zapí-
šu aj deti, ktoré sa prisťahu-
jú do novootvorenej bytovky 
na našom sídlisku.“

Podľa slov riaditeľa ZŠ 
s  MŠ Pionierska 2 Romana 
Snopka, plánujú otvoriť mi-
nimálne štyri triedy. „Uvidí-
me, koľko detičiek ešte zapí-
šeme do konca apríla. Tohto-
ročný zápis sa viedol v  prí-
jemnej a  pokojnej atmosfé-
re. Prispela k tomu dobrá or-
ganizácia a  spolupráca me-
dzi vedením školy, prvým 
stupňom a školským klubom 
detí.“

(md)

Na Slovensku platia mi-
moriadne opatrenia z dôvo-
du výskytu slintačky a krí-
vačky. Obmedzuje sa pre-
prava párnokopytníkov, 
platia zákazy pre chovate-
ľov a sprísňujú sa hygienic-
ké opatrenia. 

Všetky základné informá-
cie o slintačke a krívačke, ak-
tuality a opatrenia sú uvede-
né na webovej stránke Štát-
nej veretinárnej a potravi-
novej správy Slovenskej re-
publiky (svps.sk). Chovatelia 
hospodárskych zvierat vní-
mavých na slintačku a krí-
vačku – hovädzí dobytok, 
ovce, kozy, ošípané sú po-
vinní v zmysle zákona sa za-
registrovať do centrálnej evi-
dencie hospodárskych zvie-
rat. Chovateľom vnímavých 
zvierat bolo plošne nariade-
né uzatvoriť chovy, zabrániť 
prístupu cudzích osôb a do-
pravných prostriedkov do 
chovu, dodržiavať biologickú 
bezpečnosť v chove ako dez-
infekčné brody, rohože hlav-
ne pred vstupom do maštale, 
najlepšie je používať pripra-
venú obuv a oblečenie výluč-

ne určenú len pre vstup do 
maštale. To isté platí pre po-
užívané náradie. Ak to nie je 
možné, všetko treba dezinfi-
kovať prípravkom proti slin-
tačke a krívačke. 

V  prípade zistenia podo-
zrenia na chorobu slintač-
ka a krívačka je chovateľ po-
vinný v  zmysle veterinár-
neho zákona toto podozre-
nie okamžite nahlásiť miest-
nej regionálnej veterinárnej 
a  potravinovej správe alebo 
súkromnému veterinárne-
mu lekárovi. Príslušná regio-
nálna veterinárna a potravi-
nová správa v takomto prípa-
de nariadi opatrenia pri po-
dozrení na chorobu a zabez-
pečí príslušné vyšetrenia. 
V prípade, že sa nákaza ne-
potvrdí, opatrenia budú zru-
šené. Ak je nákaza potvrde-
ná, chovateľovi sú nariadené 
opatrenia s konkrétnymi prí-
kazmi,  ktorými    je povinný 
sa riadiť. 

Všetky informácie v súvis-
losti s výskytom slintačky a 
krívačky sú pravidelne aktu-
alizované na webovej stránke 
svps.sk.

(švps)

Zapísali viac ako dvesto 
budúcich prvákov

Mimoriadne opatrenia  
pre výskyt slintačky

FOTO: MB

FOTO: MB
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Technické služby Brezno budú mať od júla nový  
názov. Rozhodli o tom poslanci na aprílovej schôdzi

Mestské zastupiteľstvo na 
svojom 22. pracovnom za-
sadnutí schválilo návrh pri-
mátora na premenovanie 
mestskej príspevkovej orga-
nizácie, poskytnutie dotá-
cií  pre športové a  kultúrne 
telesá, ako aj prijatie návrat-
ných a nenávratných zdrojov 
financovania na modernizá-
ciu plavárne. 

V  prvú aprílovú stredu sa 
za rokovacím stolom zišlo 16 
z 18 členov breznianskeho po-
slaneckého zboru.

Už takmer 50 bytov  
na Mládežníckej

Breznianski poslanci po 
otvorení pracovného za-
sadnutia zobrali na vedo-
mie správu o plnení uznese-
ní a  následne prešli k  bodu 
Majetkové záležitosti, v  kto-
rom súhlasili s podmienka-
mi odkúpenia ďalších dvoch 
bytov v  problémovej bytov-
ke na Mládežníckej ulici, kto-
rú mesto plánuje zahrnúť do 
projektu rekultivácie areálu 
krytej plavárne. Z celkového 
počtu 63 bytov už breznian-
ska samospráva vlastní 49 
a  pokračuje v  rokovaniach s 
majiteľmi zvyšných bytových 
jednotiek. Volení zástupcovia 
takisto vyhoveli žiadostiam 
právnických a fyzických osôb 
o zriadenie vecného bremena 
na uloženie inžinierskych sie-
tí na pozemkoch mesta a troj-
pätinovou väčšinou schváli-
li nový spôsob určenia výš-
ky nájomného za užívanie 
mestských pozemkov pre ob-
chodnú spoločnosť Lesy mes-
ta Brezno. Vzhľadom na ne-
predvídateľný nárast ťažby 
drevnej hmoty spôsobený po-
vinnosťou vykonať opatre-
nia na odstránenie následkov 
podkôrnikovej kalamity bu-
de nájomné po novom pozo-

stávať z pevnej časti, ktorá zo-
stane v neznemenej výške 500 
tisíc eur ročne, a  pohyblivej 
časti, ktorej výška bude urče-
ná podľa množstva vyťaženej 
drevenej hmoty nad rámec 
priemerného ročného množ-
stva predpokladaného v plat-
ných Programoch starostli-
vosti o les.

 
Mestské služby,  
kultúra a šport

Rokovanie pokračova-
lo návrhom na premenova-
nie mestskej príspevkovej or-
ganizácie Technické služ-
by Brezno na Mestské služby, 
kultúra a šport Brezno. Dôvo-
dom bol fakt, že súčasný ná-
zov už dostatočne neodráža 
rozšírený rozsah činností or-
ganizácie a nevystihuje jej ak-
tuálne zameranie nielen v ob-
lasti verejnoprospešných ak-
tivít, ale aj v  oblasti kultúry, 
športu a vzdelávania. „Navr-
hovaná zmena prispeje k lep-
šiemu vnímaniu poslania or-
ganizácie zo strany verejnos-
ti a podporí transparentnosť 
a zrozumiteľnosť v komuni-
kácii medzi mestom, organi-
záciou a ďalšími inštitúciami 

pri žiadostiach o  mimoroz-
počtové zdroje. Nemá to teda 
len formálny, ale aj obsahový 
význam, pretože nový názov 
sa bude odzrkadľovať aj v žia-
dostiach, ktoré budeme ad-
resovať príslušným inštitúci-
ám pri uchádzaní sa o dotácie, 
ktoré chceme získať pre kul-
túrne a športové aktivity v na-
šom meste,“ vysvetľuje primá-
tor Tomáš Abel. Jeho návrh 
prešiel v  pléne jednohlasne, 
pričom účinnosť nadobudne 
1. júla 2025.

O dotácie nestihli  
požiadať všetci

Poslanci sa zhodli aj na po-
skytnutí dotácií z  rozpoč-
tu mesta pre športové a kul-
túrne telesá. Na odporúča-
nie kultúrnej komisie pride-
lili 10  000 eur Folklórnemu 
súboru Mostár, 9500 eur Di-
vadelnému súboru Jána Cha-
lupku mesta Brezno, Det-
skému folklórnemu súbo-
ru Šťastné detstvo 7000 eur a 
Horehronskému múzeu 400 
eur. Športová komisia na-
vrhla zastupiteľstvu schváliť 
18 000 eur pre Športový klub 
plávania Brezno, 13  500 eur 

pre Ice Skating Team Brezno, 
3400 eur pre Športový strelec-
ký klub pri Mestskom špor-
tovom klube Brezno, 25 000 
eur pre Futbalový klub Brez-
no a 8000 eur pre Atletický 
klub Mostáreň Brezno. Účelo-
vo určené finančné prostried-
ky na činnosť získal aj Minia-
tur golf klub Brezno (1000 
eur), ZaBeR – Združenie ak-
tívnych Brezňanov (2000 
eur), Šport na Horehroní (600 
eur), Mestský športový klub 
– Jašterice Brezno, o.z. (2000 
eur), Ski Club Brezno (3500 
eur), Lukostrelecký klub Rou-
te 66 (1300 eur), Klub biatlo-
nu (500 eur), Sport club Brez-
no (1800 eur), Ski Team Brez-
no (1200 eur), Stolnoteniso-
vý oddiel Brezno (2500 eur) a 
Klub slovenských turistov To-
mo Brezno (500 eur). Žiadosti 
o dotáciu od Hokejového klu-
bu Brezno, Karate klubu Mila-
na Piliara a Brezno Lions ne-
boli v  komisii prerokované, 
keďže žiadatelia ich nepredlo-
žili v stanovenom termíne.

Témou bola aj 
modernizácia plavárne

Po správe o výsledku kon-

troly dodržiavania Zákonní-
ka práce pri uzatváraní do-
hôd o prácach vykonávaných 
mimo pracovného pomeru v 
Technických službách mes-
ta Brezno nasledovala sprá-
va o výsledku kontroly dodr-
žania podmienok pre prija-
tie návratných zdrojov finan-
covania z  Environmentálne-
ho fondu, ktoré majú slúžiť na 
pokrytie finančných nákla-
dov na projekt modernizácie 
plavárne. V predloženom do-
kumente hlavná kontrolórka 
skonštatovala, že mesto pod-
ľa zákona o rozpočtových pra-
vidlách územnej samosprá-
vy spĺňa podmienku na prija-
tie úveru. 

Poslanci následne zruši-
li uznesenia, ktoré prijali vla-
ni v septembri, a schválili rea-
lizáciu investície, ako aj prija-
tie úveru z Environmentálne-
ho fondu vo výške 8 210 290 
eur na financovanie projek-
tu Modernizácia krytej pla-
várne, Brezno – Mazorní-
kovo. Mesto na tento účel už 
podalo žiadosť do výzvy vy-
hlásenej Fondom na podpo-
ru športu (FPŠ) a na základe 
súhlasného stanoviska mest-
ského zastupiteľstva na aprí-
lovej schôdzi sa bude uchá-
dzať aj o nenávratný finančný 
príspevok z výzvy Minister-
stva investícií, regionálneho 
rozvoja a  informatizácie SR 
(MIRRI). V prípade, že bude 
úspešné a získa externé zdro-
je z MIRRI (1,4 mil.) a z FPŠ 
(1 mil.) a zároveň získa úver 
z Environmentálneho fondu, 
odpočet úveru bude spraco-
vaný tak, aby nedošlo k dvo-
jitému financovaniu a  úve-
rom budú kryté len výdavky 
na spolufinancovanie mesta 
k poskytnutým nenávratným 
zdrojom, na neoprávnené vý-
davky a stavebný dozor.

(eš)

Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v  uliciach Brezna 
a my vás o tom pravidelne in-
formujeme.

Uplynulé dva týždne opäť 
priniesli množstvo udalos-
tí, ktoré si vyžadovali zásah 
mestských policajtov. Okrem 
pomoci opitému pracovníko-
vi salaša, ktorého našli ležať 
pri starom cintoríne, upoko-
jovali situáciu pred prevádz-
kou potravín na Ulici ČSA, 

kde ich privolali k dvojici vul-
gárnych a  agresívnych osôb 
pod vplyvom návykových lá-
tok, a podobný prípad riešili 
aj v ohrevovni na Mazorníko-
ve, odkiaľ pre nevhodné sprá-
vanie vykázali dvoch bezdo-
movcov. Podarilo sa im tiež 
zadržať dvojicu páchateľov, 
ktorí vylomili zámok na kon-
tajnerovom stojisku na Cle-
mentisovej ulici. Vzhľadom 
na to, že sa dopustili prie-
stupku proti majetku, poli-
cajti vec  postúpili na odbor 

všeobecnej vnútornej správy 
Okresného úradu v Brezne.

Príslušníci MsP riešili aj 
prípad sebapoškodzovania, 
ku ktorému došlo v parku na 
Ulici ŠLN. Mladý muž, ktoré-
ho nedávno pustili z detské-
ho domova z dôvodu dosiah-
nutia plnoletosti, si úmyselne 
porezal ruku sklom. Keďže iš-
lo len o škrabanec, hliadka mu 
poskytla hygienické utierky 
a kontaktovala štátnych poli-
cajtov, pričom zistila, že po-
dobný incident s  ním riešili 

už aj oni. Privolaní záchraná-
ri skonštatovali, že mladík ne-
vyžaduje ošetrenie ani hospi-
talizáciu, preto mu odporuči-
li, aby ako osoba bez domova 
využil služby ohrevovne. Po-
licajti zasahovali aj na Ces-
te osloboditeľov, kde v starej 
drevenej búde našli ležať zra-
neného bezdomovca. Na tvári 
mal hematómy a v oblasti krí-
žov popáleniny, preto ho po-
sádka RZP previezla na ošet-
renie do nemocnice.

Témou uplynulých dní bo-

li aj zatúlané či agresívne psy. 
Na policajnú stanicu sa osob-
ne prišla sťažovať žena, ktorú 
na Kiepke ohrozovala rozzú-
rená čivava. Policajti jej maji-
teľke dohovorili, že musí svoj 
pozemok zabezpečiť tak, aby 
pes nemohol svojvoľne vybeh-
núť na ulicu. Z areálu plavár-
ne im zas nahlásili prítomnosť 
zatúlaného vlčiaka a keďže je-
ho majiteľ sa nachádzal mi-
mo Brezna, pes bol dočasne 
umiestnený v útulku Tuláčik.   

(eš)

MESTSKÁ POLÍCIA ZASAHUJE

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB
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Zeleň je nenahraditeľnou 
súčasťou mesta Brezno, pre-
to jej venuje náležitú pozor-
nosť. Zameriava sa na jej ob-
novu a  ochranu, pričom si 
uvedomuje dôležitosť výsad-
by nových stromov a údržby 
existujúcich drevín. 

Ako náhradu za niekto-
ré odstránené dreviny Tech-
nické služby Brezno posadi-
li stromy, ktoré darovali Le-
sy mesta Brezno zo škôlkar-
ského strediska. Pribudlo tak 
osem ihličnanov, a to dva pri 
stojisku na Malinovského 

ulici, jeden na Sládkovičo-
vej ulici, tri za stojiskom na 
ČSA, dva na Krčulovej ulici 
pri soľnej jaskyni, ako aj šesť 
kusov jarabiny, z  toho štyri 
na Krčulovej ulici pri super-
markete, jedna pri Lastovič-
ke na ČSA a jedna v Margiti-
nom parku. 

V nasledujúcich dňoch bu-
de mesto vo výsadbe stromov 
pokračovať. Breznianska sa-
mospráva tak napĺňa víziu 
stať sa zelenším a príjemnej-
ším miestom pre spokojný ži-
vot obyvateľov mesta.

(md)
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Technické služby sadili  
ihličnany a jarabinu

Mestskí policajti odhalili páchateľov, 
ktorí poškodili kontajnerové stojiská

Mestská polícia vďaka ak-
tivite a všímavosti obyvate-
ľov chytila dvoch páchateľov, 
ktorí poškodili kontajnero-
vé stojiská na Ulici Dr. Cle-
mentisa. Breznianska samo-
správa ďakuje za spoluprá-
cu a apeluje na občanov, aby 
takéto konanie netolerova-
li a akékoľvek incidenty na-
hlasovali.

 
Dvaja muži zo Stromovej 
ulice

V nedeľu 23. marca po 15. 
hodine všímavá občianka na-
hlásila mestskej polícii, že 
v  okolí kontajnerového sto-
jiska na Ulici Dr. Clementi-
sa sa pohybujú nejaké oso-
by a  pravdepodobne ho po-
škodzujú. Podľa slov náčel-
níka Ladislava Majera, hliad-
ka okamžite vyštartovala na 
miesto, kde zistila, že je vylo-
mený a poškodený zámok na 
stojiskách č. 38 a 39 na Uli-
ci Dr. Clementisa 9 a 12. „Ko-
legovia následne s  pomocou 
tabletu vo vozidle a kamero-
vého systému vykonali pátra-
nie. Na základe popisu ozna-
movateľky zaistili dve osoby, 

ktoré stotožnili na Chalup-
kovej ulici. Išlo o 30-ročných 
mužov zo Stromovej ulice. 
Zaistili sme tiež páčidlo, kto-
rým stojiská poškodili. Ako 
dôvod ich skutku uviedli, že 
hľadajú potravu a  ošatenie.“ 

Ničenie majetku mesta  
je neprípustné

Bez ohľadu na motív tohto 
konania breznianska samo-
správa upozorňuje, že po-
škodzovanie mestského ma-
jetku je neprípustné. „Záme-

rom vybudovania kontajne-
rových stojísk v našom mes-
te bolo zabrániť znečisťova-
niu okolia a  je v spoločnom 
záujme, aby zostali zachova-
né. Aj touto formou ďakujem 
za spoluprácu a apelujem na 
občanov, aby takéto konanie 
netolerovali a  akékoľvek in-
cidenty nahlasovali,“ uvie-
dol primátor Tomáš Abel. 
Mestskí policajti s  pácha-
teľmi, ktorí už aj v  minu-
losti poškodili stojiská na 
ŠLN a  Fraňa Kráľa, spísa-

li oznámenie a vec bude rie-
šená ako priestupok pro-
ti majetku a  postúpená na 
odbor všeobecnej vnútor-
nej správy Okresného úradu 
v Brezne. Za skutok im hro-
zí pokuta vo výške 1400 eur. 

Výmena stojí 600 eur
V predmetnej veci mestská 

polícia prijala oznámenie od 
správcu stojísk Technických 
služieb ako poškodenej orga-
nizácie, ktorej vznikla škoda 
vyčíslená približne na 650 eur. 
Momentálne sú stojiská s po-
škodeným zámkom otvorené 
a sprístupnené až do ich opra-
vy. Ako uviedol riaditeľ Tech-
nických služieb Lukáš Jere-
miáš, čo sa týka uzamykania 
stojísk kontajnerov, klasické 
zámky na kľúč pre poškodzo-
vanie (napchaté zápalky, žu-
vačky, sekundové lepidlo...) 
museli často vymieňať, preto 
ich nahradili elektronickými 
vložkami na čip. Tieto sú tak-
tiež poškodzované a výmena 
jednej stojí 600 eur, poisťovňa 
v rámci vandalizmu malú časť 
preplatí. „Avšak najnovším 
trendom je poškodenie celé-

ho dverného rámu páčením, 
kedy je poškodený komplet 
zámok, ale aj dverný rám. Ne-
dávno firma RYS vykonala 
obhliadku a dodá nám systém 
uzamykania na mieru. Pôso-
bí na celom Slovensku a také 
problémy, akými sa zaoberá-
me v Brezne, evidujú aj v Bra-
tislave, kde tiež menili systém 
uzamykania stojísk z  rovna-
kých dôvodov, ako v Brezne.“ 

Pribudnú monitorované 
stojiská

V Brezne sa nachádza 51 
kontajnerových stojísk a všet-
ky ustrážiť naraz nie je mož-
né. Monitorované sú dve na 
ŠLN, kde dochádzalo k  naj-
častejšiemu poškodzovaniu, 
a postupne pribudnú kamery 
aj v ďalších lokalitách.

Mestská polícia vychádza 
v  ústrety a  plne spolupracu-
je s občanmi. „Každý podnet, 
oznámenie je preverené a na-
pomáha to pri našej činnosti 
a zistení páchateľov. Ďakujem 
obyvateľom, že svojou všíma-
vosťou pomáhajú pri našej 
práci,“ uzavrel Ladislav Majer.

(md)

FOTO: MB
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Pri príležitosti blížiace-
ho sa Dňa Zeme zástupco-
via mesta, žiaci základných 
škôl, osemročného gym-
názia a  seniori sa zapojili 
do tradičnej akcie zamera-
nej na zveľadenie okolia Za 
krajšie Brezno. Priložiť ru-
ku k dielu a skrášliť priesto-
ry v okolí svojich domovov 
má možnosť aj verejnosť.

Deň Zeme je možné osláviť 
rôznymi spôsobmi. V Brezne 

sa konala aktivita zameraná 
na zveľadenie okolia. Žiaci zá-
kladných škôl a osemročného 
gymnázia vymenili sedenie 
v školských laviciach za pro-
spešnú prácu v teréne a v spo-
lupráci s primátorom Tomá-
šom Abelom, niektorými po-
slancami, viac ako tridsiatkou 
seniorov miestnej organizácie 
Jednoty dôchodcov a z Den-
ného centra Prameň sa zapo-
jili do jarného upratovania. 
Všetci spoločne si vyhrnu-

li rukávy a pustili sa do zveľa-
ďovania okolia mesta. Odvoz 
odpadu zabezpečili Technic-
ké služby. „Ďakujem všetkým 
zúčastneným, že priložili ruku 
k dielu a upratali okolie, v kto-
rom žijeme. Verím, že sa pri-
dajú aj ďalší obyvatelia spoloč-
ne za krajšie a čistejšie mesto,“ 
uviedol primátor. Všetci do-
vedna vyzbierali 320 kg odpa-
du, najviac vriec, až 40, zapl-
nili v priestoroch na Banisku. 

(md)

Prispeli ku krajšiemu mestu

FOTO: MB
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Technické služby Brez-
no sa starajú o to, aby mesto 
rozkvitlo do krásy. V sklení-
ku pri hlavnej budove sadov 
a parkov sa venujú prácam 
takmer od začiatku januára. 

Väčšina rastliniek je vypes-
tovaná zo semiačok, čiže kaž-
dá od prvého zasiatia si vy-
žaduje náležitú starostlivosť. 

Ako informovala majsterka 
údržby mesta Oľga Kvačka-
jová, zo semiačok vypestova-
li viac ako 4000 kusov letni-
čiek, naštepili muškáty ťahavé 
3420 ks, muškáty grécke 316 
ks, coleus 360 ks, ale aj kocúr-
niky 1050 ks. Presadili 1050 
ks hľuzovín do črepníkov, aby 
následne mohli ísť do záho-
nov, vysievajú tiež semiačka 

lupinusu, smradušky, gazá-
nie, cínie. Len čo príde správ-
ny čas, všetky kvety postupne 
umiestnia vonku, skrášlia ni-
mi stĺpy verejného osvetlenia, 
nebudú chýbať tradičné kve-
tinové pyramídy. Tešiť sa mô-
žeme aj na novú veľkonočnú 
výzdobu, ktorá čoskoro pri-
budne na námestí.

(md)

Nezisková organizácia 
Brezno pre občanov sa kon-
com roka zapojila do 19. 
ročníka grantového progra-
mu Nadácie Ekopolis a spo-
ločnosti Slovnaft s názvom 
Zelené oázy  a  získala 1500 
eur na ďalšiu výsadbu a zve-
ľadenie unikátneho histo-
rického sadu na Banisku. 

Vo vyhľadávanej lokalite 
nad Breznom pomáhali sa-
diť tradičné odrody hrušiek 
a jabloní všetky generácie.

Na ceste k udržateľnej 
budúcnosti 

Utužiť spolupatričnosť me-
dzi ľuďmi a prírodou, zacho-
vať biodiverzitu, ale záro-
veň urobiť krajinu odolnej-
šou voči dôsledkom klima-
tickej krízy. S  týmto cieľom 
sa v posledný marcový pia-
tok zišli všetci tí, ktorí chceli 
prispieť k záchrane historic-
kého ovocného sadu a vďaka 
neziskovej organizácii Brez-
no pre občanov, ktorá s pro-
jektom Zelená oáza na Banis-
ku 2025 získala grant od Na-
dácie Ekopolis, mohli v jeho 
areáli vysadiť ďalšie pôvod-
né druhy ovocných stromov. 
Popri zamestnancoch Tech-
nických služieb, Lesov mes-
ta Brezno a  mestského úra-
du pomáhali aj seniori z Den-
ného centra Prameň a členo-
via mestskej organizácie Jed-
noty dôchodcov Slovenska 
Brezno, ktorí dôkladne vyčis-
tili sad od orezaných koná-
rov, ruku k dielu priložili žia-
ci a učitelia z miestnych zá-
kladných škôl, mládež, rodi-
ny s deťmi, ako aj ďalší dob-
rovoľníci z radov mestských 
poslancov či vedenia mesta 
na čele s primátorom Tomá-
šom Abelom.

„Stromy sú jedným z 

kľúčových faktorov na ces-
te k  udržateľnej budúcnos-
ti, preto ďakujem všetkým, 
ktorí pomáhali pri zveľaďo-
vaní nášho historického sadu 
na Banisku. Som veľmi rád, 
že s iniciatívou, s ktorou som 
pred rokmi prišiel, sa nám 
postupne darí napĺňať náš 
cieľ a tým je obnova Baniska 
a vytvorenie oddychovej zó-
ny v meste pre všetkých Brez-
ňanov. Aj touto cestou sa ch-
cem poďakovať Nadácii Eko-
polis, ktorá nás v týchto akti-
vitách pravidelne podporu-
je,“ uviedol primátor a záro-
veň predseda správnej rady 
neziskovej organizácie Brez-
no pre občanov. 

Banisko je príkladom 
dobrej praxe 

Grantový program Zele-
né oázy pomáha aktívnym 
občanom, neziskovým or-
ganizáciám a miestnym sa-
mosprávam vytvárať a ob-
novovať ekologicky hodnot-
né miesta a trasy. Cieľom 
programu je podporiť spolu-
prácu a  úprimné nasadenie 
miestnych na dobrovoľníc-
kych aktivitách. Podľa Ľubice 
Štúberovej, programovej ma-
nažérky Nadácie Ekopolis, 
ktorá sa spolu so svojím kole-

gom Milanom Hroncom zú-
častnila na výsadbe nových 
stromov v Brezne, vnímajú, 
že miestni si sad Banisko ob-
ľúbili. „Toto miesto je príkla-
dom dobrej praxe, kde samo-
správa tvorí skutočné hod-
noty pre svojich obyvateľov, 
podporuje komunitu, dáva 
príležitosť na medzigenerač-
né stretnutia a prepája miest-
nych ľudí. Len málo miest na 
Slovensku sa môže pochváliť 
takýmto mestským sadom. V 
neposlednom rade pozitívne 
vnímame aj ochranu geno-
fondu ovocných drevín v sa-
de, v prípade starých jabloní 
a hrušiek aj viaceré tradičné 
a dnes už vzácne odrody.“

Jej slová potvrdila aj riadi-
teľka neziskovej organizácie 
Brezno pre občanov Milada 
Šimkovičová: „Nakoľko v na-
šom historickom sade sú stro-
my, z ktorých niektoré už ma-
jú 80 a viac rokov, snažíme sa 
ich dopĺňať novými a pripra-
viť sa tak na to, že tie najstaršie 
tu už o niekoľko rokov možno 
nebudú. Tentokrát sme posa-
dili spolu deväť stromov, z to-
ho päť jabloní a štyri hrušky 
pôvodných odrôd.“ Pomoc zo 
strany verejnosti, ktorá má do 
areálu neobmedzený prístup, 
je pritom vítaná celoročne, 

a to najmä v letnom období, 
kedy treba stromčeky zalievať, 
aby nevyschli. Ľudia takisto 
môžu nahlásiť, ak má niekto-
rý z nich narušený úväz ale-
bo poškodený oplotok a ne-
zisková organizácia zabezpe-
čí opravu. V neposlednom ra-
de však pomôže aj vyzbieranie 
odpadkov, ktoré po sebe zane-
chajú tí nezodpovednejší náv-
števníci. „Naším najbližším 
cieľom bude oprava lavičiek, 
ošetrovanie novovysadených, 
ale aj starších stromov a v bu-
dúcnosti sa určite opäť stret-
neme pri ďalšej výsadbe,“ pri-
bližuje Šimkovičová.

Iný svet len pár minút  
od mesta

Dnes je sad na Banisku 
nádherným miestom na re-
lax a oddych, no nebolo to-
mu vždy tak. Po zániku Poľ-
nohospodárskej školy, ktorej 
žiaci a učitelia vysadili prvé 
ovocné stromy, areál dlhé ro-
ky chátral. „Som veľmi rada, 
že sa nám spolu s niekoľkými 
zanietencami podarila veľká 
vec a že sme tomuto kedysi 
zanedbanému miestu vdých-
li život. Bez pomoci dobro-
voľníkov, ktorí vždy ochot-
ne priložia ruku k dielu, bez 
podpory vedenia mesta Brez-

no, bez pracovníkov Tech-
nických služieb, Lesov mes-
ta Brezno a našich dobrovoľ-
ných hasičov by to však bo-
lo oveľa náročnejšie a zdĺha-
vejšie,“ myslí si riaditeľka ne-
ziskovky. Ako sama hovorí, 
vždy ju poteší, keď tam dnes 
stretne ľudí, ktorí sedia na la-
vičke a len-tak počúvajú spev 
vtákov, alebo vidí, ako rodi-
čia s deťmi polievajú strom-
čeky či pozorujú zvieratá 
z  neďalekej zvernice. „Mys-
lím si, že my, Brezňania mô-
žeme byť naozaj hrdí na to, že 
priamo v meste máme takýto 
úžasný priestor, kde môžeme 
relaxovať a načerpať nové sily. 
Sme jedno z mála miest, kto-
ré sa môže pýšiť tak rozsiah-
lym sadom priamo v meste. 
A keď si zoberieme celú loka-
litu spolu s oborou a umiest-
nením sadu na ceste na vy-
hliadkovú vežu, dovolím si 
tvrdiť, že ide o veľmi výni-
močný priestor.  Veď obyva-
telia väčších miest musia za 
prírodou cestovať aj niekoľko 
kilometrov od bydliska, nám 
stačí pár minút chôdze a sme 
akoby v úplne inom, krajšom 
a čistejšom svete, kde sa za-
stavíte v čase,“ uzavrela Šim-
kovičová.

(eš)
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Zelené oázy v Brezne. Dobrovoľníci vysadili 
nové stromy v historickom sade na Banisku

Mesto sa prebúdza do jari
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Divadelný súbor Jána Cha-
lupku z Brezna zaznamenal v 
uplynulých dňoch mimoriad-
ny úspech na domácej aj me-
dzinárodnej scéne. Autorská 
inscenácia Bohdana získa-
la cenu za Najlepší umelecký 
projekt na európskych cenách 
amatérskeho divadla – Gil Vi-
cente v Portugalsku a zároveň 
si z Tajovského divadelných 
dní odniesla prvé miesto a po-
stup na krajské kolo.

Európske ceny Gil Vicente 
sú organizované v spolupráci 
s Medzinárodnou asociáciou 
amatérskeho divadla AITA/
IATA a oceňujú najvýraznejšie 
projekty amatérskych súborov 
z celej Európy v kategóriách – 
Najlepší pôvodný scenár, Naj-
lepší umelecký projekt a Naj-
lepšie divadelné počiny. Poro-

ta rozhodovala na základe vi-
deozáznamu inscenácie s ang-
lickými titulkami a preložené-
ho scenára. Cenu za celý tvo-
rivý tím prevzal počas galave-
čera v portugalskom Barcelose 
režisér Matej Struhár, ktorý je 
zároveň autorom scenára, scé-
ny a kostýmov. „Pred rokom 

som sníval o tom, že vytvo-
rím príbeh o výnimočnej že-
ne. Inšpiroval ma motív troch 
zhavranených bratov, no v na-
šom spracovaní sa do popre-
dia dostáva ich sestra – Boh-
dana. Silná, odvážna, schopná 
čeliť temnote a zachrániť svo-
jich bratov,“ uviedol po pre-

vzatí ocenenia.
Za úspešným projektom 

stojí skúsený tím tvorcov – re-
žisér Matej Struhár, drama-
turgička Martina Mašláro-
vá, hudobníčka Mária Jašur-
dová, zborová vedúca Vero-
nika Veverková, choreograf-
ka Nina Ilievová a posunkové-
ho jazyka sa zhostil Peter Vrťo. 
Emócie pri vyhlásení výsled-
kov nechýbali ani pri sledova-
ní online prenosu na Sloven-
sku. „V prvom rade to bol šok. 
Hneď na to prišla hrdosť – hr-
dosť na celý tím, ktorý sa na 
inscenácii podieľal. Viac ako 
30 ľudí pracovalo na tejto in-
scenácii pol roka, čo sa urči-
te odzrkadlilo aj na výsledku, 
ktorý mohol vidieť divák. V tej 
chvíli si uvedomíte, že to ce-
lé – aj keď amatérske – má ob-
rovský zmysel. Že ochotníc-

ke divadlo s poctivým prístu-
pom a vášňou dokáže preraziť 
aj na európskej úrovni,“ uvie-
dol predseda divadelného sú-
boru Erik Škôlka.

Úspech inscenácie Bohda-
na však nekončí. Len týždeň 
pred portugalským ocene-
ním súbor zaznamenal výraz-
ný úspech aj na regionálnej sú-
ťažnej prehliadke Tajovského 
divadelné dni, kde okrem pr-
vého miesta získal aj diplom za 
hudobnú interpretáciu, Cenu 
Jozefa Šebu za najlepší herecký 
výkon v súťaži a cenu za žen-
ský herecký výkon pre Terezu 
Holubovú za stvárnenie titul-
nej postavy. Inscenáciu Boh-
dana bude mať domáce pub-
likum možnosť opäť vidieť už 
26. apríla v Mestskom dome 
kultúry v Brezne.

(še)

Svetový deň povedomia 
o autizme si v Brezne pripo-
menuli jedinečným podu-
jatím v  synagóge, ktorá sa 
2. apríla zafarbila do mod-
ra. Vyjadrili tak spolupatrič-
nosť, úctu a rešpekt k ľuďom 
s autizmom.

Podujatie zorganizoval 
Miestny odbor Spolku sloven-
ských žien Živena v Brezne. 

Poďakovali učiteľkám 
detí s autizmom

Organizácia Spojených ná-
rodov vybrala 2. apríl za Sve-
tový deň povedomia o autiz-
me. Viac o ľuďoch s autizmom, 
ktorí vidia, počujú a cítia svet 
inak, ako my, ich vzdelávaní, 

aj potrebách na akcii priblížila 
predsedníčka breznianskej Ži-
veny Zuzana Brozmanová, a to 
aj na základe osobných skúse-
ností.

Na podujatie zavítala aj uči-
teľka z au tistickej triedy ZŠ s 
MŠ na Mazorníkove Helena 
Barkáčová so svojou asistent-
kou Elenou Mešťanovou, pre 
ktoré je táto práca nielen po-
volaním, ale hlavne poslaním. 
Za doterajšiu zmysluplnú prá-
cu, ľudský postoj, trpezlivosť 
a  veľkorysé srdce pri plnení 
náročných úloh výchovno-
vzdelávacieho procesu so žiak-
mi s autizmom im predsedníč-
ka miestnej Živeny odovzdala 
ďakovné listy. Zároveň poďa-
kovali mestu Brezno za to, že 

v roku 2021 otvorilo historic-
ky prvé triedy pre deti s autiz-
mom, ktoré tak už môžu zdra-
vo rásť v ich svete a byť samy 
sebou.

Podporili povedomie  
o autizme

Podujatie v  synagóge sprí-
jemnil vystúpením Detský 

spevácky zbor Úsmev pri ZUŠ 
v Brezne a deti z tanečnej ško-
ly Tan čekovo. Malé prekvape-
nie priniesla žiačka autistic-
kej triedy Ninka, ktorá prečí-
tala rozprávku, ako aj darova-
la predsedníčke Živeny maľo-
vaný obraz. „Opäť sme spoloč-
ne prežili pekný a  výnimoč-
ný deň. Ďakujem všetkým zú-
častneným, milým účinkujú-
cim, fotografovi Jankovi Lup-
tákovi, kvetinárstvu v Brezne, 
mestu Brezno, Technickým 
službám Brezno a  všetkým, 
ktorí podporili myšlienku 
zvyšovania povedomia a  in-
formovanosti o autizme,“ do-
dala na záver Zuzana Brozma-
nová. 

(md)

Koniec marca sa už tra-
dične spája s oslavami Dňa 
učiteľov. Pri tejto príležitos-
ti sa v mestskom dome kul-
túry uskutočnil slávnostný 
program, spojený s  ocene-
ním pedagógov. 

Deň učiteľov sa oslavuje 28. 
marca, v deň narodenia pe-
dagóga, učiteľa národov Jána 
Amosa Komenského.

Na podujatí sa zúčastnili 
všetky školy

Sviatok, ktorý je oslavou 
práce všetkých pedagogic-
kých pracovníkov, si pripo-

menuli aj v  Brezne. Mesto 
zorganizovalo kultúrny 
program spojený s  oceňova-
ním, poďakovaním všetkým, 
ktorí sú neoddeliteľnou sú-
časťou výchovno-vzdeláva-
cieho procesu za ich obetavú 
a trpezlivú prácu. „Teší ma, že 
sme zaviedli takúto tradíciu 
a pozvali na podujatie všet-
ky školy bez ohľadu na to, kto 
je ich zriaďovateľom,“ pove-
dal v úvode svojho príhovoru 
Tomáš Abel. Ako pokračoval, 
učiteľstvo je viac než povola-
nie - je to poslanie, ktoré má 
silu meniť svet. „ Želám vám 
všetkým najmä pevné zdra-

vie, veľa energie do ďalších 
dní, nevyčerpateľný zdroj tr-
pezlivosti a neustále nové in-
špirácie.“ 

Ocenili 14 pedagógov a 
pracovníkov

Primátor spoločne so svo-
jím zástupcom Miroslavom 
Fašangom na základe návrhu 
riaditeľov jednotlivých škôl 
odovzdali ocenenie 14 peda-
gógom a pracovníkom, kto-
rí sa zaslúžili o rozvoj ško-
ly, šírenie hodnôt a vytvára-
nie podnetného prostredia 
pre vzdelávanie. Za dlhoroč-
nú pedagogickú prácu a osob-

ný prínos pre rozvoj škol-
stva v meste Brezno sa poďa-
kovali učiteľkám materských 
škôl Márii Hlaváčkovej (ZŠ s 
MŠ K. Rapoša), Ivane Jančo-
vej (ZŠ s MŠ Pionierska 2), 
Jozefíne Janečkovej (ZŠ s MŠ 
MPČĽ). Kyticu a  plaketu si 
z rúk zástupcov mesta prevza-
li aj pedagógovia základných 
škôl Miroslava Medveďová, 
Danuša Kováčiková (obe ZŠ 
s  MŠ K. Rapoša), Miroslava 
Oravkinová (ZŠ s MŠ Pionier-
ska 2), Katarína Pacigová (ZŠ 
s MŠ MPČĽ), Alica Debnáro-
vá (Špeciálna základná škola); 
pedagógovia stredných škôl 

Janetta Luptáková (Obchod-
ná a hotelová akadémia), Ta-
tiana Kudrnová (Gymnázium 
J. Chalupku), Václav Gajdošík 
(Stredná odborná škola tech-
niky a služieb), Martina Hri-
covíny (Súkromná stredná 
odborná škola pedagogická 
EBG), ako aj Zuzana Šulová 
zo Základnej umeleckej ško-
ly a Zuzana Opatrná z  Cen-
tra voľného času. Príjemným 
prekvapením bola inscenácia 
Temer kompletná slovenská 
divadelná klasika za cca 60 
minút v  podaní medzibrod-
ského Potulného dividla J + T. 

(md)
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Breznianski ochotníci zožali s inscenáciou 
Bohdana medzinárodný úspech 

Vyjadrili úctu a rešpekt k ľuďom s autizmom

Deň učiteľov oslávili programom spojeným s oceňovaním

FOTO: ARCHÍV DSJCH

FOTO: JÁN LUPTÁK
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Spev ju chytil za srdce už 
v detstve a stal sa jej celoži-
votným koníčkom. Vo väč-
šej miere sa mu však začala 
venovať v seniorskom veku, 
kedy bolo viac voľného času. 
Od roku 2010 vedie spevác-
ku skupinu Senior pri Den-
nom centre Prameň, ktorú 
tajne oslovujú Alexandrov-
ci. Mária Schererová. Za prí-
nos v oblasti kultúry získala 
Cenu primátora mesta Brez-
no. 

 
■ Ako ste sa dostali k spie-

vaniu, kedy vás chytilo za 
srdce?

Spev je mojím celoživot-
ným koníčkom. Spievať som 
začala v materskej škole, ne-
skoršie v  základnej škole 
a v  seniorskom veku som sa 
dostala do Denného centra 
Prameň. Pochádzam z desia-
tich detí, u nás doma bolo tra-
díciou, že sme sa celá rodina 
stretávali pri rôznych príleži-
tostiach, oslavách a všetci sme 
spievali. Spev mám v krvi po 
svojich rodičoch. Popri tom-
to bol mojím veľkým koníč-
kom aj šport, ktorému som sa 
venovala na strednej ekono-
mickej škole. Celkom úspeš-
ná som bola v  streľbe z ma-
lorážky. Tréner ma hneď ako 
prváčku zaradil medzi štvrtá-
kov a tvorili sme celoškolské 

družstvo. Súťažili sme na pre-
tekoch brannej zdatnosti, po-
dobných dnešným súťažiam 
v biatlone, a to v rámci okre-
su, kraja až sme sa dostali aj na 
celoslovenské súťaže. 

■ Čo vás najviac teší na 
speve? 

Teší ma, že rytmus, text 
piesní je naozaj pri niektorých 
pesničkách veľmi pekný. Chy-
tí vás to za srdce a jednodu-
cho s tým neprestanete, mu-
síte spievať. Počas môjho pra-
covného života som veľmi ne-
mala možnosť spievať, ale ako 

som prišla do dôchodku, zaví-
tala som Denného centra Pra-
meň a stala sa súčasťou spe-
váckej skupiny Senior.

■ Môžete priblížiť činnosť 
speváckej skupiny Senior pri 
Dennom centre Prameň? 

Spevácka skupina vznikla 
v roku 2004. Vtedy bola účasť 
len osem členov, neskoršie sa 
základňa rozširovala. Po od-
chode vedúceho skupiny Sta-
nislava Kestera som prebrala 
vedenie aj s Evkou Brucháč-
kovu v sprievode akordeónu. 
Pôsobím v Seniore od roku 

2010 až dodnes a je nás už šty-
ridsaťdva. S úsmevom musím 
dodať, že nás tajne oslovujú 
Alexandrovci. Náš repertoár 
piesní je veľmi široký, od ľudo-
vých, cez tanečné, slávnostné, 
príležitostné, ale aj smútočné 
či cirkevné. Nie je preto prob-
lém, keď nás niekto pozve vy-
stupovať, vieme sa hneď skon-
solidovať a pripraviť program. 
Účinkujeme na rôznych ak-
ciách, navštevujeme domovy 
sociálnych služieb,  máme veľ-
mi dobrú spoluprácu s Jedno-
tou dôchodcov, zúčastňuje-
me sa na okresných, regionál-

nych či celoslovenských pre-
hliadkach speváckych skupín. 
Spolupracujeme aj so Sloven-
ským zväzom zdravotne po-
stihnutých, rôznymi obcami 
v  okolí Brezna. Vystupova-
li sme aj v zahraničí, partner-
ských mestách Brezna, No-
vom Bydžove a rumunskom 
Nadlaku. 

■ Odkiaľ čerpáte silu a po-
zitívnu energiu?

Mám rada kvety, prírodu, 
v  mladšom veku som sa ve-
novala aj turistike, tiež som 
členkou Speváckeho zboru 
mesta Brezno. Ale práve spev 
a hudba mi dodávajú energiu, 
je to niečo krásne. Človek sa 
môže odreagovať a úplne pre-
stať myslieť na rôzne staros-
ti. Stretnúť sa s ľuďmi, o kto-
rých viete, že do Prameňa radi 
prídu. Veď pri takom množ-
stve ľudí, ktoré je v našej sku-
pine Senior, je to naozaj ume-
nie ich aj udržať, niečo nacvi-
čiť. Viete, my už máme prie-
mernú vekovú skupinu 77 
rokov, ono to nie je pracovať 
s mladými ľuďmi, ale staršími. 
Udržať si autoritu, rytmus, pri 
tom skúšať stále nové piesne. 
Ale radi chodíme, radi spie-
vame, radi sa zabávame. Kaž-
dý má rád spev, hudbu a naj-
mä kolektív.

(md)
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Ocenená Mária Schererová:  
Spev mám v krvi po svojich rodičoch

Mária Schererová. 
ARCHÍV M. S.

ARCHÍV M. S.ARCHÍV M. S.

MESTO BREZNO

BLIŽŠIE K VÁM
STIAHNITE SI NOVÚ BEZPLATNÚ MOBILNÚ APLIKÁCIU

VŠETKY DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE NA JEDNOM MIESTE

NÁJDETE NÁS NA INSTAGRAME
OSTAŇME SPOLU V DIANÍ
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veľkonočnépremietanie
Kto by nepoznal krásnu Snehulienku, na ktorej krásu žiarli 
zlá kráľovná, čarovné zrkadlo a sedem roztomilých 
trpaslíkov? Animovaná verzia tejto rozprávky bola prvým 
celovečerným ručne kresleným filmom Walta Disneyho, 
ktorý vyšiel v roku 1937. Niet divu, že Snehulienka zostáva 
jedným z najobľúbenejších filmov. Samotný príbeh vychádza 
zo slávnej rozprávky bratov Grimmovcov, ktorá bola v roku 
1912 adaptovaná ako divadelná hra na Broadwayi. Walt 
Disney sa rozhodol oživiť Snehulienku na filmovom plátne, 
čím vytvoril úplne prvú animovanú klasiku a svoj prvý veľký 
hit, ktorý bol základným kameňom úspechu značky Disney.

Rodinný/Rozprávka/Muzikál, USA, 120 min., 
slovenský dabing, vhodné pre všetky vekové 
skupiny maloletých, 2D

17.4.2025 Štvrtok 16.00

Kráľovná zúfalo túži po slobode, a preto pošle mocnú 
čarodejnicu Gray Alys (Milla Jovovich) do nehostinných 
Pustín, aby odhalila tajomstvo vlkodlačej premeny. Na ceste 
plnej nástrah a desivých tvorov ju sprevádza nebojácny 
dobrodruh Boyce (Dave Bautista). Spoločne musia čeliť 
nielen hordám smrtiacich nepriateľov. Gray Alys, ktorá je 
zviazaná kliatbou, aby splnila akúkoľvek požiadavku, tuší, že 
ich výprava prinesie viac otázok ako odpovedí. Aké 
tajomstvá sa tu skrývajú a aká vysoká bude cena za splnenie 
želania? Odpovede môžu byť desivejšie ako samotné hrôzy 
Pustatiny.

Akčný/Fantasy/Dobrodružný, DEU/CAN/USA,
101 min., český dabing, nevhodné pre vekovú 
skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

17.4.2025 Štvrtok 18.30

Vitajte vo svete Minecraftu, kde vám kreativita nielen 
pomáha tvoriť, ale je nevyhnutná pre prežitie! Garrett 
„Smetiar“ Garrison, Henry, Natalie a Dawn sú vtiahnutí cez 
tajomný portál do Sveta: bizarnej a kockatej krajiny 
zázrakov, ktorá prekvitá fantáziou. Aby sa dostali späť 
domov, budú musieť ovládnuť tento svet (a ochrániť ho aj 
pred zlými vecami, ako sú prasiatka a zombíci), a zároveň sa 
pustiť do magického hľadania s nekonvenčným, ale 
skúseným remeselníkom Steveom.

Dobrodružný/Komédia, USA, 100 min., slovenský 
dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 
7 rokov, 2D

19.4.2025, Sobota 16.00

Po dlhých rokoch po Pelíškach sa Bolek Polívka a Miroslav 
Donutil opäť spájajú v bláznivej komédii! Dej filmu sa točí 
okolo stretu dvoch úplne odlišných rodín – aristokratických 
Cimburk-Kolovratníkov a skromnejších Novákových, ktorí sa 
stretávajú pri príležitosti plánovanej svadby svojich detí. 
Budúca nevesta a ženích dajú ako darček svojim rodičom 
DNA testy, čo vedie k nečakaným a vtipným odhaleniam, 
ktoré spochybnia ich rodinné predstavy a predsudky. Príbeh 
humorne skúma témy spoločenskej triedy a identity a 
prináša satirický pohľad na rodinné vzťahy.

Komédia, CZE, 100 min., originálna verzia, nevhodné 
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

19.4.2025, Sobota 18.30

V kráľovstve Kastília opäť povstane temná sila. Dni od 
korunovácie nových vládcov je ich sedem kráľovských 
vajíčok ukradnutých a je na jednom hrdinovi, aby ich 
bezpečne vrátil - dospievajúci doručovateľ, cap Arthur. Jeho 
sny stať sa holičom svetovej triedy sú pozastavené, keď sa 
cez noc stane "rodičom" 7 kuriatok! Ak chce udržať 
rozbúrené batoľatá na ich ceste v bezpečí, musí najprv 
dospieť, objaviť vlastnú minulosť a popri tom prebudiť 
zabudnutých šampiónov. Dokáže Arthur vrátiť dedičov a 
nakoniec zachrániť kráľovstvo?

Animovaný/Dobrodružný, THA/CHIN, 85 min., 
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu 
maloletých do 7 rokov, 2D

18.4.2025, Piatok 16.00

Nikdy sa nevzdávať, nestrácať nádej, skúšať svoje limity - to 
je krédo Diny Štěrbovej, ktorá ako prvá žena na svete zdolala 
v roku 1984 himalájsku osemtisícovku Cho Oyu. V tom čase 
boli ženy s cepínmi a skobami na osemtisícovkách raritou. 
Na najvyššie vrcholy sa prebojovala počas normalizácie. 
Neexistovala žiadna podpora zo strany horolezeckého zväzu, 
muži nebrali ženy na expedície. Zarábala si búraním komínov 
a šitím spacích vakov. V roku 2005 sa Dina vybrala do 
pakistanského Baltistanu, ktorý postihlo katastrofálne 
zemetrasenie, a so svojím horolezeckým kolegom 
Vítězslavom Dokoupilom založila malú neziskovú 
organizáciu. Čo všetko sa im podarilo?

Dokumentárny, CZE/SVK, 100 min., česká verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 
rokov, 2D

18.4.2025, Piatok 18.30

vstupné: 7,00 €

vstupné: 7,00 €

vstupné: 7,00 €

vstupné: 7,00 €

vstupné: 7,00 €

vstupné: 7,00 €
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Drahá, mám... (Dokončenie v tajničke).
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhoďte do 
schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 18. apríla. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. Z lúštiteľov minulej 

krížovky, ktorej správne riešenie znie: Nechápem, ako si mohol v takejto malej krčme minúť toľko veľa peňazí; sme vyžrebovali  
Jána Moronga z Brezna. 

Blahoželáme! 
Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

ochrana, 
zabezpečenie T6 to po anglicky opoj alkoholom bazén (angl.) súbor máp kilovolt buď hore, nespi častica (vravím, 

hovorím) opakovane dym po 
srbochorvátsky vek, aetas (skr.)

osobné zámeno druhá strana, 
rub

zariadenie na 
spomaľovanie                  

bila sa, trhala sa

jednotka 
informácie 

(poč.)

T4                   
sýrske 

kopytníky

kartársky výraz

dvojmocný 
alkohol         
školská 

miestnosť

francúzsky 
šľachtic              

T1
cudzie ženské 

meno
český maliar     

čistiaci prášok

ultrafialový 
(skr.)                

Ivana (dom.) T3 stal sa mladším

predpis, 
pravidlo

nasávali    
napodobenina

lietajúci tanier     
Anna (dom.)

talianska sopka púštne zviera   
automobil

Ľudové milície      
puzdro na šípy

progres, 
narastanie

pohrebná obeť              

T7
tropický strom              

T2

zástupy
hornina s 
kovom  

slovenský politik

strelná zbraň    
kosí, vyyžína

vedecký názov 
krídla

preto, nato      
kobra indická

žaluď po česky       
okrem iného

Slovensko (kód)
nakoniec      

drevené veľké 
nádoby

predpona 
(pažerák)

zaľúbene 
hrkútala

ukazovacie 
zámeno          

ruský vojenský 
maršal

kalória (zn.)

Pomôcky: 
ZALA, 

AMIATA, 
DIOL

sokolovitý vták      
buničina

Kolkársky oddiel         
vlastní

číra tekutina cholera            
krik, bľak

odporovacia 
spojka

časť dňa           
existuj

titán (chem.) T5 elektrónvolt

podmienková 
spojka 4 v Ríme splietaj, pleť
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Mesto Brezno upozorňuje, 
že všetky podnikateľské sub-
jekty na jeho území sú po-
vinné mať uzatvorenú zmlu-
vu so zberovou spoločnos-
ťou. Podnikateľské subjekty 
si musia zabezpečiť vývoz ko-
munálneho odpadu, plastov, 
skla, papiera a iných komo-
dít zmluvne s niektorou spo-
ločnosťou, ktorá zabezpečuje 
vývoz jednotlivých odpadov.

V zmysle zákona č. 79/2015 
Z.z. o  odpadoch podnikateľ-
ské subjekty, ktoré vykonávajú 
svoju činnosť na území mesta 

a ktorých podnikateľskou čin-
nosťou odpady vznikajú, sú pl-
ne zodpovedné za zabezpečo-

vanie triedeného zberu svo-
jich odpadov. Podnikateľské 
subjekty sú povinné zabezpe-

čiť triedený zber na vlastné ná-
klady a vlastnú zodpovednosť.

Vývoz nádob na triedený 
zber papiera, plastov, skla, ko-
vov a tetrapakov od podnika-
teľov bude zabezpečovaný len 
u tých zákazníkov, ktorí budú 
mať podpísanú zmluvu so zbe-
rovou spoločnosťou. Vývoz ná-
dob, ktoré nebudú zazmluv-
nené, nebude zabezpečovaný 
a predmetné nádoby, ktoré sú 
majetkom zberovej spoločnos-
ti, budú odobraté.

Náklady na zabezpečenie 
triedeného zberu odpadov ne-
hradí organizácia zodpoved-

nosti výrobcov, ale hradí ich 
podnikateľský subjekt, ktorého 
činnosťou tento odpad vzniká. 

Podnikateľské subjekty sú 
povinné mať uzatvorenú zmlu-
vu so zberovou spoločnosťou. 
Podľa § 14 ods. 1 písm. e) dr-
žiteľ odpadu je povinný odo-
vzdať odpady len osobe opráv-
nenej nakladať s odpadmi pod-
ľa tohto zákona, ak nie je v od-
seku 5, § 38 ods.1 písm. a) a d), 
§ 49 písm. a) a b) a § 72 usta-
novené inak a ak nezabezpeču-
je ich zhodnotenie alebo zneš-
kodnenie sám.

(mb)

EKO/ 11. 4. 2025

Usmernenie pre podnikateľské subjekty

ILUSTRAČNÉ FOTO

Otrivin Menthol 0,1% nosový 
roztokový sprej obsahuje 
xylometazolínium-chlorid. Liek je 
určený na použitie do nosa.

Produkty proti chrípke  

a nachladnutiu:

Ako správne  
triediť ich obaly?

TheraFlu prechladnutie 
a chrípka 325 mg/20 mg/ 
10 mg/50 mg prášok na 
perorálny roztok je liek 
na vnútorné použitie.

Panadol Extra Novum 
500 mg/65 mg filmom obalené 
tablety je liek na vnútorné užitie.

AK SPRÁVNE TRIEDIME, SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:

 Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
 Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne. 
 Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, kovom červená a nápojovým kartónom 

oranžová farba. Napovie vám aj označenie na obale:  Riaďte sa pravidlami triedenia svojej obce. 
 Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
 Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom OZV ENVI - PAK.
 Obal označený  patrí do triedeného zberu.

www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

Pozorne si prečítajte poučenie o správnom používaní lieku obsiahnuté v písomnej informácii 
pre používateľa, ktorá je pribalená k lieku. 

Pred užívaním liekov, liečiv, zdravotných pomôcok a výživových 
doplnkov sa vždy poraďte so svojím lekárom alebo lekárnikom.
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Ďalší hokejový ročník 
máme úspešne za sebou. 
Sezóna 2024/2025 prinies-
la množstvo emócií, výhier, 
prehier, pokrokov, výziev aj 
krásnych momentov na ľa-
de. Breznianske tímy bojo-
vali s nasadením a chuťou, 
a my sme mohli byť svedka-
mi veľkých výkonov a špor-
tového rastu všetkých veko-
vých kategórií.

Mužstvo A sa takmer pre-
bojovalo do play-off a pred-
viedlo niekoľko silných a 
dramatických zápasov. Do-
rastenci si skvelými výkonmi 
vybojovali účasť v baráži o 
extraligu, čo je pre HK Brez-
no veľký úspech. Starší žia-
ci skončili na štvrtom mieste 
vo svojej súťaži a ukázali sta-
bilné výkony počas celej se-
zóny. Mladší žiaci, ako aj ka-
tegórie HP, odohrali mno-
ho vydarených zápasov, kde 
nechýbalo nasadenie, bojov-

nosť a radosť z hokeja. Ich 
pokroky boli viditeľné z tré-
ningu na tréning a od zápa-
su k zápasu. „Poďakovanie 
patrí každému, kto bol sú-
časťou tejto sezóny - mes-
tu Brezno a primátorovi To-
mášovi Abelovi za podporu; 
našim partnerom a sponzo-
rom, bez ktorých by sme len 
ťažko mohli fungovať; tréne-
rom a realizačným tímom za 
ich obetavú prácu, vedenie a 
každodennú motiváciu hrá-
čov; rodičom, ktorí neúnav-
ne povzbudzovali a vytvára-

li deťom priestor na športo-
vý rast; časomiere, organi-
začnému tímu a dobrovoľní-
kom, ktorí sa starali o hladký 
priebeh zápasov a podujatí; 
a samozrejme všetkým hrá-
čom, ktorí s hrdosťou repre-
zentovali HK Brezno. Spo-
lu sme tvorili nezabudnuteľ-
nú sezónu plnú energie, od-
hodlania a spoločných zážit-
kov. Veríme, že tá ďalšia pri-
nesie nové výzvy, úspechy a 
zážitky, na ktoré sa už teraz 
tešíme!“

(hkb) 

NOVINKY HK BREZNO

Hokejisti bilancovali sezónu

FOTO: HKB

FOTO: ANDREW PÔBIŠ

FK BREZNO INFORMUJE

Dva zápasy, dve výhry
V. liga - 15. kolo

Brezno – Radzovce 2:1 
(1:1), góly Brezna: Ambros, 
Skaloš, rozhodca: Andrej Val-
lo, 250 divákov.

V. liga - 16. kolo
Látky - Brezno 1:2 (0:2), 

góly Brezna: Kubiš (vl.), Szcze-
paniak, rozhodca: Štefan Kali-
čiak, 200 divákov.

Prvý majstrovský zápas se-
zóny odštartovali Brezňania 
na domácom ihrisku víťaz-

ne, keď na umelej tráve na Ba-
nisku vyhrali nad súperom z 
Radzoviec 2:1. Úvod stretnu-
tia síce nebol ideálny, preto-
že domáci po chybe inkasova-
li rýchly gól, ale následne uká-
zali bojovnosť a zápas otočili. 
O vyrovnanie sa postaral Fi-
lip Ambros a víťazný gól pri-
dal Braňo Skaloš. Aj v ďalšom 
náročnom zápase proti Lát-
kam podali výborný kolektív-
ny výkon a domov si odviezli 
cenné tri body.

(r)

Kde?

Kedy?

Kontakt

Deti 1.stupeň / Utorok 16:30-17:30 
Deti 2.stupeň / Streda 14:00-15:30 

V telocvični na ZŠ Mazorník

0949 233 875 /  mvkbrezno@gmail.com

poď hrať
volejbal

Volejbal Brezniansky
(MVK Brezno)

volejbal_Brezno
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